
 

 
 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 
项目名称：台州市椒江三州机械有限公司年产 230 万只电动车碟刹片和

20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目 

 

建设单位(盖章)：           台州市椒江三州机械有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

浙江东天虹环保工程有限公司 

编制日期：2019 年 7 月 



 

目  录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................ 1 
[...]
内，因此企业符合台州市椒江分区规划。 

2.3.2 台州市环境功能区划 

根据《台州市环境功能区划》，本项目所在区域为椒北沿江环境优化准入区(1001-

Ⅴ-0-3)，该环境功能区具体情况如下： 

1、基本概况 

位置：小区分为两块，一块位于椒江章安街道和前所街道南面。为椒北规划建设用地

中工业区块布局位置。另一块位于章安街道东北部，涉及杨司村、湖角村、柏树里村等村



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        9                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       

庄。 

自然环境：平原水网区，现状用地性质主要为果园，建制镇及部分村庄用地。 

面积：14.5km
2。 

2、主导功能及目标 

（1）主导环境功能： 

提供健康、安全的生活和工业生产环境，保障人群健康安全。 

（2）环境质量目标： 

地表水水质达到《地表水环境质量标准》（GB3838）Ⅲ类标准或相应水环境功能区

要求；空气环境质量达到《环境空气质量标准》（GB3095）二级标准；土壤环境质量达

到相关评价标准；声环境质量达到《声环境质量标准》（GB3096）2 类标准或相应声环

境功能区要求。 

3、管控措施 

除经批准专门用于三类工业集聚的开发区（工业区）外，禁止新建、扩建三类工业项

目，鼓励对三类工业项目进行淘汰和提升改造。 

新建二类、三类工业项目污染物排放水平需达到同行业国内先进水平。 

加强环保基础设施建设，进一步提升生活污水和工业废水处理率和深度处理水平。 

严格执行实施畜禽养殖禁养区、限养区规定。 

合理规划生活区与工业区，在居住区和工业园、工业企业之间设置隔离带，确保人居

环境安全和群众身体健康。 

针对区域环境问题，采取切实可行的整治方案。 

加强土壤和地下水污染防治与修复。 

最大限度保留区内原有自然生态系统，保护好河湖湿地生境，禁止未经法定许可占用

水域；除防洪、重要航道必须的护岸外，禁止非生态型河湖堤岸改造；建设项目不得影响

河道自然形态和河湖水生态（环境）功能。 

负面清单：禁止新建、扩建产业包括：30、火力发电（燃煤）；43、炼铁、球团、

烧结；44、炼钢；45、铁合金制造；锰、铬冶炼；48、有色金属冶炼（含再生有色金属

冶炼）；49、有色金属合金制造（全部）；51、金属制品表面处理及热处理加工（有电

镀工艺的；使用有机涂层的；有钝化工艺的热镀锌）；58、水泥制造；68、耐火材料及

其制品中的石棉制品；69、石墨及其非金属矿物制品中的石墨、碳素；84、原油加工、

天然气加工、油母页岩提炼原油、煤制原油、生物制油及其他石油制品；85、基本化学



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        10                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       

原料制造；肥料制造；农药制造；涂料、染料、颜料、油墨及其类似产品制造；合成材料

制造；专用化学品制造；炸药、火工及焰火产品制造；食品及饲料添加剂等制造。（除单

纯混合和分装外的）86、日用化学品制造（除单纯混合和分装外的）；87、焦化、电石；

88、煤炭液化、气化；90、化学药品制造；96、生物质纤维素乙醇生产；112、纸浆、

溶解浆、纤维浆等制造，造纸（含废纸造纸）；115、轮胎制造、再生橡胶制造、橡胶加

工、橡胶制品翻新；116、塑料制品制造（人造革、发泡胶等涉及有毒原材料的）；118、

皮革、毛皮、羽毛（绒）制品（制革、毛皮鞣制）；119、化学纤维制造（除单纯纺丝外

的）；120、纺织品制造（有染整工段的）等重污染、高环境风险行业三类工业项目（除

经批准专门用于三类工业集聚开发的开发区和工业区以外）。 

规划符合性分析：本项目位于台州市椒江区章安街道杨司区块，项目主要从事电动

车碟刹片、洗衣机脱水轴、洗衣机离合轴的生产，属于二类工业项目，产生的污染物较少，

产生粉尘在通过布袋除尘及加强通风后对周围环境影响不大，生活污水能够经预处理达到

纳管标准后接入污水管道送污水处理厂处理后达标排放，不属于国家、省、市、区（县）

落后产能的限制类、淘汰类项目，不在该功能区的负面清单中，符合环境功能区划管控措

施，污染物经处理后排放对周围环境影响较小，故本项目符合该环境功能区的要求。 

2.4 椒江区前所污水处理厂概况 

污水处理厂选址位于椒北前所街道沿海工业功能区块内（用地范围为六联村）的东南

部，红旗闸闸口西北侧。东临规划中的经八路，南侧为沿江大道。所在地规划用地性质为

环境卫生设施用地，总用地面积为 77 亩（51409 平方米）。 

服务范围：污水处理厂近期工程服务范围为椒江分区规划中的椒北平原片区（现由所

属的前所、章安两个街道组成）及东部老鼠屿附近地区，即沿椒江北岸由西向东依次为临

江生态居住区（即分区规划中的“椒江工艺礼品工业组团”）、椒北中心居住组团（即分区

规划中的“章安城区”和“中心渔港经济区”）、临港产业区（即分区规划中的沿海功能区）

及东部居住组团。由于生态观光区多位于山区，人口稀少，地势较高，因此不在污水处理

厂近期服务范围内。 

处理规模：根据污水量预测，近期（2010 至 2014 年）处理规模为 1.95 万 m
3
/d， 远

期（2015 至 2020 年）处理规模为 4 万 m
3
/d。 

出水：出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A

标准，纳污水体为台州湾。 

项目投资：7397 万元，包括征地、土建、设备等费用。污水处理工艺流程：污水处



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        11                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       

理工程采用改良 A
2
/O 处理工艺，具体工艺流程如下。 

 

图 2-1  污水处理工艺流程图 

污水经粗格栅，去除水中大的漂浮物或悬浮物，经水泵至细格栅，去除水中细小悬浮

物，通过曝气沉砂池，去除原水中粒径较大的砂粒等无机颗粒，沉淀的砂粒等无机颗粒由

吸砂泵提升到砂水分离器进行砂水分离。污水经沉砂池后进入缺氧/厌氧反应池，改良

A2/O 工艺比传统 A
2
/O 工艺增设了回流污泥预缺氧池（也称缺氧/厌氧反应池），来自沉

淀池的回流污泥和 10%左右的进水进入该池，回流活性污泥中硝酸盐氮的反硝化是靠分

配部分进水中的碳源（BOD5）进行反硝化，去除其中的溶解氧及硝酸盐氮，然后再进入

厌氧区，其功能是为微生物提供一个缺氧环境，使回流污泥中微生物在吸收低分子的有机

物的同时，将体内的磷充分释放，使生化池内的好氧微生物能充分吸收超过其生长所需的

磷，通过排放富含磷的剩余污泥，达到除磷的目的，厌氧池的溶解氧控制在 0～0.5mg/L，

生化池中厌氧、缺氧、好氧三个功能区设置相对独立，功能分区明确、协调，能抑制丝状

菌的繁殖，基本不存在污泥膨胀问题，缺氧区溶解氧控制在 0.5～1mg/L，好氧区溶解氧

控制在 2mg/L 左右。沉淀池将曝气后的混合液进行固液分离后，澄清水经集水井后进入

转盘过滤器池。沉淀池采用钢筋混凝土辐流式沉淀池，采用池中央进水、周边出水的方式，

出水堰为三角齿形堰，经环形集水渠收集后的出水进入消毒渠进行紫外线消毒后排放。污

泥泵池为现浇钢筋混凝土矩形池，接纳来自沉淀池的污泥，部分污泥通过回流污泥泵提升

至生化池，剩余污泥经剩余污泥泵送至污泥缓冲池中，设置缓冲池用以调整剩余污泥的排

放时间与脱水机工作时间上的偏差。再由脱水机房内的污泥螺杆泵自污泥缓冲池将污泥抽

升送至机械浓缩装置对污泥进行浓缩，然后到带式脱水机进行污泥脱水。浓缩脱水后的泥

饼由螺旋输送机送至储泥库。 

前所污水处理厂一期提标改造工程位于前所污水处理厂现有厂区内，处理总规模仍为

1.95 万 m
3
/d，拟采用速分生物工艺(保留现有改良 A/A/O 生物池内的预缺氧池和厌氧池，



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        12                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       

将缺氧池与好氧池改造为速分生物池，并投加填料，增加碳源投加装置)，出水水质根据

《关于提高污水处理厂出水排放标准有关问题协调会议纪要》（专题会议纪要[2015]54），

执行地表水准Ⅳ类标准，该工程已通过环评批复（台环建（椒）[2017]9 号）。目前该工

程正在施工中。 

本项目位于台州市椒江区章安街道杨司，在椒江区前所污水处理厂服务范围内，本项

目废水可纳管进入椒江区前所污水处理厂处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        13                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       

3 环境质量状况 

3.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题 

3.1.1 环境空气 

根据环境空气质量功能区分类，项目所在地属二类区，环境空气质量执行《环境空气

质量标准》（GB3095-2012）及修改单（生态环境部公告 2018 年第 29 号）二级标准。

根据《台州市环境质量报告书（2017 年度）》，项目所在地台州市区的环境空气基本污

染物环境质量现状情况见下表。 

表 3-1  2017 年台州市环境空气质量现状评价表   

污染

物 
年评价指标 

现状浓度 

（μg/m
3） 

标准值

（μg/m
3） 

占标率 

（%） 

达标

情况 

PM2.5 
年平均质量浓度 33 35 94 

达标 
第 95 百分位数日平均 66 75 88 

PM10 
年平均质量浓度 59 70 84 

达标 
第 95 百分位数日平均 114 150 76 

NO2 
年平均质量浓度 24 40 60 

达标 
第 98 百分位数日平均 52 80 65 

SO2 
年平均质量浓度 6 60 10 

达标 
第 98 百分位数日平均 14 150 9 

CO 
年平均质量浓度 700 - - - 

第 95 百分位数日平均 1100 4000 28 达标 

O3 
年平均质量浓度 96 - - - 

第 90 百分位数 8h 平均质量浓度 143 160 8 达标 

由表 3-1 可知，项目所在区域 SO2、NO2、CO、O3、PM10和 PM2.5年均浓度和百分

位数日均值均能达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，项目所在

区域为达标区。 

3.1.2 地表水环境 

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》，该水域功能区为《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类。为了解项目附近水体环境质量现状，本评价引用台州

市监测站 2017 年对椒北水厂断面进行监测的数据，数据统计及评价结果见表 3-2。  

表 3-2  地表水水质常规监测数据  （单位：mg/L， pH 值除外） 

类别 

检测时间 
pH DO CODMn 氨氮 总磷 

椒北水厂断面 7.3 7.1 2.88 0.618 0.167 

Ⅲ类标准 6-9 ≥5 ≤6 ≤1.0 ≤0.2 

达标类别 Ⅰ Ⅱ Ⅱ Ⅲ Ⅲ 

从监测结果看，项目附近地表水总体评价为Ⅲ类水质，能够满足Ⅲ类功能区要求。 



台州市椒江三州机械有限公司 

年产 230 万只电动车碟刹片和 20 万只洗衣机离合轴、10 万只洗衣机脱水轴的技术改造项目       环境影响报告表 

浙江东天虹环保工程有限公司                        14                          0571-87425970 

地址：杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 A 幢 10 楼 D 座                                                       